
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.2238 - 2239  - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

1 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in 

particolare l’art. 57 ai sensi del quale “Le pubbliche amministrazioni costituiscono al 

proprio interno (…) il Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 

VISTO il decreto legislativo del 11 aprile 2006, recante “Il Codice delle pari opportunità fra 

uomo e donna”, come da ultimo modificato dalla legge del 5 novembre 2021, n.162; 

 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche, recante 

“Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il decreto legislativo del 3 agosto 2009, n. 106, recante “Disposizioni integrative e 

correttive del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute 

e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTA la legge del 4 novembre 2010, n. 183 recante “Deleghe al Governo in materia di lavori 

usuranti, di riorganizzazione di enti, di congedi, aspettative e permessi, di 

ammortizzatori sociali, di servizi per l'impiego, di incentivi all'occupazione, di 

apprendistato, di occupazione femminile, nonché misure contro il lavoro sommerso e 

disposizioni in tema di lavoro pubblico e di controversie di lavoro” e, in particolare, 

l’art. 21 intitolato “Misure atte a garantire pari opportunità, benessere di chi lavora e 

assenza di discriminazioni nelle amministrazioni pubbliche” di modifica dell’art. 57 

comma 1 del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la direttiva del 4 marzo 2011 emanata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e 

l’Innovazione e dal Ministro per le Pari Opportunità, che detta le “Linee guida sulle 

modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” ed in particolare 

gli artt. 3.1.2 e 3.1.3 che disciplinano i criteri di composizione e la nomina del CUG;  

 

VISTA la direttiva del 26 giugno 2019, n. 2 emanata dal Ministro per la Pubblica 

Amministrazione e il Sottosegretario di Stato delegato alle Pari Opportunità, con la 

quale sono state emanate linee di indirizzo volte ad orientare le amministrazioni 

pubbliche in materia di promozione della parità e delle pari opportunità, recante 

“Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, nonché aggiornati alcuni degli 

indirizzi forniti con la direttiva del 4 marzo 2011 sulle modalità di funzionamento dei 

Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 

chi lavora e contro le discriminazioni”; 

VISTA la circolare del MIUR - Dipartimento per l’Istruzione, Direzione Generale per il 

personale scolastico - prot. n. 2339 del 23 marzo 2011; 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.2238 - 2239  - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

2 

 

VISTO il decreto del D.G. dell’U.S.R. per il Lazio del 23 giugno 2011, n. 131 con il quale è 

stato costituito il CUG - Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni dell’U.S.R. per 

il Lazio; 

VISTO il successivo decreto del D.G. dell’U.S.R. per il Lazio del 4 marzo 2016, n. 44 con il 

quale si è disposto il rinnovo del CUG dell’U.S.R. per il Lazio; 

CONSIDERATO che i componenti del CUG rimangono in carica quattro anni e possono essere rinnovati 

una sola volta; 

RITENUTO di dover designare i rappresentanti dell’Amministrazione in seno al CUG dell’U.S.R. 

per il Lazio; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 57948 del 09/11/2023 con il quale l’U.S.R. per il Lazio ha 

indetto una procedura comparativa mediante interpello per l’individuazione dei 

rappresentanti dell’Amministrazione in seno al CUG dell’U.S.R. per il Lazio; 

VISTO il D.D.G. n. 2307 del 13 dicembre 2023 di nomina della Commissione per la 

valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute; 

 

ACQUISITO il verbale della succitata Commissione, riunitasi in data 18 dicembre 2023; 

PRESO ATTO delle designazioni dei rappresentanti, titolari e supplenti da parte delle Organizzazioni 

sindacali, pervenute a seguito della nota prot. n. 57952 del 09/11/2023;  

 

DECRETA 

 

1.  Il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro 

le discriminazioni – CUG - presso l’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio è così composto: 

 

Componenti designati dall’Amministrazione:  

 

TITOLARI:   

Michela Corsi - Dirigente amministrativo 

Monica Buonfiglio - Dirigente tecnico 

Fiorella D’Ambrosio - Dirigente scolastico 

Lo Bosco Alessia - Dirigente scolastico 

Luciana Pitti - Docente 

Antonella Morale - Docente 

Pietro Domenico Zavaglia - Docente 

Maria Zecchinelli - Assistente amministrativo 

 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.2238 - 2239  - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

3 

SUPPLENTI    

Consuelo Rosato - Docente 

Marianna Barberio - Docente 

 

 

Componenti designati dalle Organizzazioni sindacali: 

 

TITOLARI      

Mariella Vitaliano                              CISL SCUOLA FSUR 

Manuela Pascarella FLC CGIL 

Anna Salamino - DS UIL Scuola RUA 

Aldo Guida FGU GILDA Unams 

Angelo Di Cunzolo ANIEF 

 

SUPPLENTI  

Viviana Ranucci                          CISL SCUOLA FSUR 

Antonella Isopi FLC CGIL 

Domenica Pedica - DS UIL Scuola RUA 

Patrizia Giovannini FGU GILDA Unams 

Serena Antonella Iacono ANIEF 

 

2. Le funzioni di Presidente sono svolte dalla dott.ssa Azzurra MOTTOLESE, Dirigente amministrativo 

dell’Ufficio V dell’U.S.R. per il Lazio. 

In caso di assenza o impedimento del Presidente, le relative funzioni saranno svolte dalla dott.ssa Monica 

BUONFIGLIO, Dirigente tecnico presso l’U.S.R. per il Lazio.   

Le funzioni di segretario del Comitato saranno svolte da un funzionario incaricato dal Presidente.  

 

3. Il CUG si intende regolarmente costituito e può operare ove sia stata nominata la metà più uno dei 

componenti previsti. I componenti supplenti possono partecipare alle riunioni del CUG solo in caso di assenza 

o impedimento dei rispettivi titolari. 

 

4.  I componenti del Comitato rimangono in carica quattro anni e agli stessi non è dovuto alcun compenso per 

la partecipazione.  

 

                                                                                                           IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                  Anna Paola Sabatini 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-01-22T16:28:23+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-01-22T17:32:26+0100
	protocollo




